H 3

pra-

## Regula

præposituræ: & alius, qui dignus sit, in loco eius subrogetur. Quod & si postea in congregatione quietus & obediens non fuerit, etiam de monasterio expellatur. Cogitet tamen abbas se de omnibus iudicijs suis Deo redditurum rationem: ne fortè inuidiæ, aut zelus flamma urat animam.

### De ostiarijs monasterij.

#### Cap. LXVI.

**A**D portam monasterij ponatur senex sapiens, qui sciat accipere responsum & reddere: cuius maturitas cum non sinat vagari. Qui portarius cellam debet habere iuxta portam: ut venientes semper præsentem inueniant, à quo respõsum accipiant. Et mox ut aliquis pulsauerit, aut pauper clamauerit, Deo gratias respondeat, aut benedicat: & cum omni mansuetudine ti-

## Beati Benedicti. 60

ne timoris Dei reddat responsum festinanter cum feruore charitatis. Qui portarius si indiget solatio, iuniorè fratrem accipiat. Monasterium autem, si possit fieri, ita debet cõstrui: ut omnia necessaria, idest, aqua, molendinũ, hortus, pistrinum, vel artes diuersæ intra monasterium exerceantur: ut non sit necessitas monachis vagandi foras, quia omnino non expedit animabus eorum. Hanc autem regulã sapius volumus in congregatione legi: ne quis fratrum se de ignorantia excuset.

### De fratribus inuia directis.

#### Cap. LXVII.

**D**Irigendi fratres in via, omnium fratrum, vel abbas orationi se commendent: semper ad orationem vltimam operis Dei commemoratio omnium absentium

## Regula

tium fiat. Reuertetes autem de via fratres ipso die, quo redeunt, per omnes canonicas horas dum expleatur opus Dei prostrati solo oratorij, ab omnibus petant orationem propter excessus: ne quid fortè surrepserit in via visus, aut auditus malæ rei, aut otiosi sermonis. Nec præsumat quisquam alijs referre, quæcunq; extra monasteriũ viderit aut audierit, quia plurima destructio est. Quod si quis præsumpserit, vindictę regulari subiaceat. Similiter & qui præsumpserit claustra monasterij egredi, vel quocunq; ire, vel quippiam, quanuis paruum, sine abbatis iussione facere.

*Si fratri impossibilia iniunguntur.*

*Cap. LXVIII.*

**S**I cui fratri aliqua fortè graui, aut impossibilia iniunguntur, suscipiat quidem iubentis imperium cum omni mansuetudine, & obediẽtia. Quod  
si om.

## Beati Benedicti.

61

si omnino virtum suarum mensuram viderit pondus excedere, impossibilitatis suæ causas ei, qui sibi præest, patienter, & opportunè suggerat, nõ superbiendo, aut resistendo, vel contradicendo. Quod si post suggestionem suam, in sua sententia prioris imperiũ perdurauerit, sciat iunior ita sibi expedire: & ex charitate confidens de adiutorio Dei obediat.

*Vt in monasterio non præsumat alter alterum defendere. Cap. LXIX.*

Immo opere præcauendum est, ne quauis occasione præsumat alius aliũ defendere monachum in monasterio, aut quasi tueri: etiam si qualibet consanguinitatis propinquitate iungantur. Nec quolibet modo id à monachis præsumatur:

H s quia

Regula

quia ex inde grauisissima occasio scandalorum oriri potest. Quod si quis hæc transgressus fuerit, acrius coerceatur.

*Vt non præsumat quisquam aliquem passim cedere, aut excommunicare.*

Caput. LXX.

Etetur in monasterio omnis præsumptionis occasio. Ordinamus atque constituimus, ut nulli liceat quenquam fratrum suorum excommunicare, aut cedere, nisi cui potestas ab abbate data fuerit. Peccantes autem coram omnibus arguantur, ut cæteri metum habeant. In fan-ribus verò vsque ad quintum decimum annum ætatis, disciplinæ diligentia sit: & custodia adhibeatur ab omnibus, sed & hoc cum omni mensura, & ratione. Nam in fortiori ætate, qui præsumpserit aliquatenus sine præcepto abbatis, vel in ipsos infantes sine discretione exar-

Beati Benedicti.

62

ne exarserit, disciplinæ regulari subiacet: quia scriptum est. Quod tibi non Tobie. vis fieri, alij ne feceris. 4.

*Vt obedientes sint sibi fratres inuicè.*

Cap. LXXI.

Obedientiæ bonum non solum abbati exhibendum est: sed etiam sibi inuicè obediant fratres, scientes per hanc obedientiæ viam, se ituros ad Deum. Præmissio ergo abbatis, aut præpositorum, qui ab eo constituuntur, imperio, cui non permittimus priuata imperia præponi, de cætero omnes iuniores prioribus suis omni charitate, & sollicitudine obediant. Quod si quis cõtétiosus reperitur, corripatur. Si quis autè frater pro quauis minima causa ab abbate, vel à quocunque prioris suo corripitur quolibet modo, vel si leuiter senserit animum prioris cuiuscun-

## Regula.

Inscunq̄ue contra se iratum, vel cōmotum, quanuis modicè, mox sine mora tandiu prostratus in terra ante pedes eius idceat satisfaciens, vsq; dum benedictione sanetur illa cōmotio. Quod si quis contempserit facere, aut corporali vindictæ subiaceat, aut si cōrumax fuerit, de monasterio expellatur.

*De zelo bono, quem debent monachi habere. Cap. LXXII.*

Sicut est zelus amaritudinis malus, qui se parat à Deo, & ducit ad infernum ita est zelus bonus, qui se parat à vitijs, & ducit ad Deum, & ad vitam æternam. Hunc ergo zelum feruentissimo amore exerceant monachi, id est, vt honore se inuicem præueniant. Infirmittes suas siue corporum, siue morum patientissimè tolerant: obedientiam sibi

## Beati Benedicti.

73

sibi certatim impendât. Nullus quod sibi vtile iudicat, sequatur, sed quod magis alij. Charitatem fraternitatis casto impendant amore. Deum timeât, abbatem suum syncera, & humili charitate diligant, Christo omnino nihil præponant: qui nos pariter ad vitam æternam perducatur. Amen.

*De eo, quod non omnis obseruatio iustitiæ in hac sit regula constituta.*

*Cap. LXXIII.*

Regulam autem hanc descripsimus, vt eam obseruantes in monasterijs aliquatenus vel honestatem morum, aut initium conuersationis nos demonstramus habere. Cæterùm ad perfectionem conuersationis qui festinant, sunt doctrinæ sanctorum patrum: quarum obseruatio perducit hominem ad celsitudinem

Regula

nem perfectionis. Quæ enim pagina, aut quis sermo diuinæ autoritatis veteris ac noui testamenti nõ est rectissima norma vitæ humanæ? Aut quis liber sanctorum catholicorum patrum hoc non resonat, vt recto cursu perueniamus ad creatorem nostrum? Necnon & collationes patrum, & instituta, & vita eorum, sed & regula sancti patris nostri Basilij, quid aliud sunt, nisi bene viuentium & obedientium monachorum exempla & instrumenta virtutum? Nobis autem desidiosis, & male viuentibus, atque negligentibus rubor confusionis est. Quisquis ergo ad patriam cœlestem festinas, hanc minimam inchoationis regulam descriptam, adiuuante Christo perface: & tunc demum ad maiora, quæ supra commemorauimus, doctrinæ, virtutumque culmina, Deo protegente, peruenies. Amen.

DEVO.

Forma profes.

74

DEVOTISSIMA PROFITENDI SVB EADEM BEATISSIMI Patris Benedicti regula, iuxta optimam consuetudinem congregationis Casinensis, aliàs Sanct.

Iustinae de Padua.

**Q** Vando nouitius profiteri debet, pater monasterij præparet se missam celebraturus, aut alius, assistente patre. Et post offertorium accedat nouitius professurus ante altare, & rectus legat petitionem suam dicens.

¶ Forma petitionis.

**N** nomine domini nostri IESV Christi. Amen. Anno à natiuitate eiusdem M. D. Die mensis, ego do. B. de tali loco, & dice cefi

## Regula

cœsi promitto stabilitatem meã, & conuerſationem morum meorũ, obedientiam ſecundũ Regulam ſancti Benedicti coram Deo & omnibus ſanctis, quorum reliquiã habentur in hoc monaſterio. N. diœceſis. N. in præſentia do. B. abbatis eiufdem monaſterij ſub congregatione. S. I. u. ad cuius rei fidẽ hãc petitionem manu propria ſcripſi dic, de quo ſuprà. Quã perfectã offerat ſuper altare, illud oſculado, ac ſignum crucis in ea manu propria imprimendo. Poſtea ſtãte eo genibus flexis, pater monaſterij dicat hanc orationem abſolutẽ.

**O** Remus, Fratres chariſſimi: vt quã frater iſte ore pfeſſus eſt, opere feliciter compleat: auxiliante domino noſtro Ieſu chriſto, qui cũ patre, & ſpiritu ſancto uiuit & regnat, Deus per omnia ſecula ſeculorũ, Amẽ. Tunc iſte nouiti⁹ dicat ter hũc verſum: faciendo tres genuflexiones in modũ pſallẽdi.

Suſci-

## Profef.

75

Suſcipe me domine ſecundũ eloquium tuum & viam: & non confundas me ab expectatione mea. Et chorus ſimiliter reſpondeat eundem verſum cum Gloria patri. Nouitio igitur ſtãte genibus flexis, capite aliquantulum inclinato, caputium profundẽ in capite tenẽte, Pater monaſterij mediocri voce cantando hos dicat verſus ſequentes cum ſuis orationibus. Kyrie elef. Chorus reſpondet. Chriſte eleiſon. Kyrie eleiſon. Pater noſter. Verſ. Et ne nos. Reſp. Sed libera. Verſ. Saluũ fac ſeruũ tuum. Reſp. Deus meus ſperantem in te. Verſ. Oſtende ei domine miſericordiam tuam. Reſp. Et ſaluare tuum da ei. Verſ. Eſto ei domine turris fortitudinis. Reſ. A facie inimici. Verſ. Nihil proficiat inimicus in eo. Reſ. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. Verſ. Mitte ei domine auxilium de ſancto. Reſp. Et de Sion tuerẽ cum. Verſ. Domine exaudi orationẽ

I

meam.

Forma

meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Oratio.

**D**eus indulgentiæ pater, qui severitatem tuæ districtiōis temperans indulxisti ne filius portet iniquitatem patris: & qui mira dispensatione etiam malis bene utens, tuæ dignitatis gratiam per eos frequenter operaris: quæsumus clementiam tuam: ut huic famulo tuo non obstitat, quòd habitum religionis per nos tanta aetali re indignos accipit, sed ministeriū, quod per nos exterius exhibetur, tu interiorius per donum sancti spiritus exquiras. Per. in unitate eiusdem spiritus. Oremus.

Oratio.

**D**eus qui per coeternum filium tuum cuncta creasti, qui que mundum peccatis inueteratum, per mysterium incarnationis eius renouare dignatus

Profes.

76

gnatus es: te suppliciter exoramus: ut eiusdem domini nostri gratia super hunc famulum tuum abrenuntiationem seculi profitentem clementer respicere dignetur: per quam in spiritu mentis suæ renouatus, veterem hominem cum actibus suis exuat, & nouum, qui secundum Deum creatus est, induere mereatur. Per eundem Christum dominum nostrum. Oremus.

Oratio.

**D**omine Iesu, qui es via, sine qua nemo venit ad patrem: quæsumus benignissimam clementiam tuam, ut hanc famulum tuum à carnalibus desiderijs abstractum, per iter disciplinæ regularis deducas, ut qui peccatores vocare dignatus es, dicens, Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos, præsta, ut hæc vox inuitationis tuæ ita in eo conualescat, quatenus onera peccatorum deponens, & quam dulcis es gustus, tua refectiōe sustenta